11. — Un discorso particolare meritano i passi relativi ai problemi

Pap. 11 *quaest.*): *Viva quoque filia, quod ad patrem ex rebus amotis pervenit, utili iudicio petendum est.* Per le molteplici e dibattutissime questioni di ordine critico relative a questi frammenti, v. WACKE 129 ss.

¹⁹² Iul.-Paul. D. 13.1.19, su cui *retro* n. 7.

¹⁹³ Cfr. D. 25.2.1, su cui *retro* n. 4 e 5.

¹⁹⁴ Se si deve credere alla genuinità dei testi, Proculo (approvato da Paolo) Pomponio e Papiniano tendono ad adeguare il regime dell'*ara.* a quello della *condictio ex causa furtiva*. Cfr. sul punto WACKE 130 ss.

¹⁹⁵ V. *retro* n. 8.

¹⁹⁶ Si noti che Paolo non spende una parola per giustificare l'istituto, ma richiama il parere di Mela e Fulcinio, i quali ancora aderiscono alla tesi che *displicuit eam furti obligari*.

¹⁹⁷ Può anche darsi che il quesito sia stato formulato da un lettore postclassico e che la soluzione che oggi leggiamo sia opera di Giustiniano.

del giuramento in tema di *res amotae*¹⁹⁸, a cominciare dai seguenti, estratti dal libro 33 *ad edictum* di Ulpiano¹⁹⁹.

D. 25.2.11 (Ulp. 33 ed.)²⁰⁰: 1. *Qui rerum amotarum instituit actionem si velit magis iusiurandum deferre, cogitur adversarius iurare nihil divortii causa amotum esse, dum prius de calumnia iuret qui iusiurandum defert.* 2. *Iurare autem tam vir quam uxor cogetur. pater autem amoventis iurare non cogitur, cum iniquum sit de alieno facto alium iurare: is ergo cogitur iurare qui amovisse dicitur, et idcirco nec heres eius, qui quaeve amovisse dicitur, iurare cogetur.* 3. *Si quis delatum sibi iusiurandum referre velit, non videtur praetor permisisse.*

D. 25.2.13 (Ulp. 33 ed.): *Ideo Labeo scribit mulieri non esse permittendum referre iusiurandum, et ita edictum ordinatum videtur.*

D. 12.2.37 (Ulp. 33 ed.): *Si non fuerit remissum iusiurandum ab ea, qui detulerit, sed de calumnia non iuratur, consequens est, ut debeant denegari ei actio [: sibi enim imputet, qui processit ad delationem iuriurandi nec prius de calumnia iuravit, ut sit iste remittenti similis].*

Come ho già detto poc'anzi²⁰¹, non è credibile che qui Ulpiano si riferisse alla *retentio propter res amotas* o anche alla *retentio*, oltre che all'*ara*²⁰². La *retentio*, quale che fosse il modo in cui era fatta valere dal marito convenuto²⁰³, non avrebbe potuto importare la delazione di un *iusiurandum in iure*, ma solo la proposta di un *iusiurandum in iudicio*²⁰⁴. E siccome è assurdo che un *iusiurandum in iudicio* avesse carattere coattivo e che il rifiuto di giurare da parte della moglie implicasse per costei il riconoscimento del torto²⁰⁵, ecco che altro non resta che riferire il nostro brano, relativo ad un giuramento coattivo, al *iusiurandum in iure*